Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/02/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0001 a 0004/2022 – CCA

ATO Nº 0001/2022/CCA, DE 04/01/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto
A, nível I, na área de Melhoramento Animal, do Departamento de Zootecnia, do Centro

de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 73/2021, publicado no DOU nº 202, de 26
de outubro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo

nº 23114.915225/2021-13):

Efetivos:

Prof. Luiz Alexandre Peternelli - UFV
Prof. Diego de Córdova Cucco - UDESC

Prof. Ricardo da Fonseca - UNESP/Dracena.

Suplentes:

Prof. Odilon Gomes Pereira - UFV
Prof.ª Fernanda Cristina Breda Mello - UFSM.

Presidência:
Prof. Luiz Alexandre Peternelli - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, Diretora do Centro de

Ciências Agrárias em Exercício.

ATO Nº 0002/2022/CCA, DE 24/01/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto
A, nível I, na área de Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais - Celulose e Papel,
do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata

o Edital 78/2021, publicado no DOU nº 229, de 07 de dezembro de 2021, conforme
dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.917816/2021-25):

Efetivos:
Prof. José Mauro de Almeida - UFV

Prof. Diego Pierre de Almeida - UEMS
Prof. Cláudio Arcanjo de Sousa - UFGD

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/02/2022)

2

Suplentes:
Prof. Dalton Longue Júnior - UESB
Prof. Cassiano Rodrigues de Oliveira - UFV

Presidência:

Prof. José Mauro de Almeida – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0003/2022/CCA, DE 26/01/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de

05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, a pedido, o professor JOSÉ VITOR NICACIO, matrículas 11454-

5/UFV e 3655834/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Química,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0004/2022/CCA, DE 26/01/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº
23114.901371/2022-42, resolve nomear os professores Herly Carlos Teixeira Dias
(DEF), matrículas 8029-2/UFV e 2336810/SIAPE, Alisson Carraro Borges (DEA),

matrículas 8332-1/UFV e 1459396/SIAPE e a Técnico Administrativo Clarissa Saporetti
Bonfioli Soares (DER), matrículas 11313-1/UFV e 2040157/SIAPE, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI número
23114.901371/2022-42. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •

comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br